ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 февраля 2017 г. № 22

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 11 февраля 2015 г. № 43

Правительство Республики Дагестан постановляет:

Внести в постановление Правительства Республики Дагестан от

11 февраля 2015 г. № 43 «О первоочередных мерах по обеспечению

опережающего развития экономики и социальной стабильности Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 3
ст. 113; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.m), 2016, 28 апреля, № 05002000226; 16 мая,

№ 05002000791; 19 мая, № 05002001243; Официальный интернет-портал

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 8 апреля,

№ 0500201604080004) следующие изменения:

а) абзац третий пункта 1изложить в следующей редакции:

«План по импортозамещению в промыпшенности Республики Дагестан

согласно приложению № 2;»;
б) пункт 3.1 признать утратившим силу в части утверждения состава

Экспертного совета по импортозамещению в промышленности и

агропромышленном комплексе Республики Дагестан;

в) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Утвердить Положение об Экспертном совете по

импортозамещению в промышленности и агропромышленном комплексе

Республики Дагестан согласно приложению № 6.»;
г) приложение № 2 к указанному постановлению изложить в новой

редакции (прилагается);

д) дополнить приложением № 6 (прилагается).

УПРАЗЛЕН

ДЕЛОПРОИЗВО
№1

л нч

^ ;|вдатель Правительства

/республики Дагестан А. Гамидов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 11 февраля 2015 г. № 43
(в редакции постановления

Правительства Республики Дагестан

от 9 февраля 2017 г. № 22)

ПЛАН

по импортозамещению в промышленности

Республики Дагестан

1. Общее описание

1. Цель реализации Плана по импортозамещению и приоритетные

отрасли.

Целью реализации Плана по импортозамещению в промышленности

Республики Дагестан (далее - План) является определение приоритетных

направлений освоения импортозамещающих производств как реального

источника развития, позволяющего в сравнительно краткосрочной перспективе

добиться роста промышленного производства, что, в свою очередь, позволит

обеспечить производство конкурентоспособной продукции, улучшить

инвестиционный климат, увеличить экспортные

промышленных предприятий Республики Дагестан

регионов России.

Приоритетные отрасли:

авиастроение;

судостроение;

нефтегазовое машиностроение;

химическая промышленность;

производство техники для сельского хозяйства и агропромышленного

комплекса (далее - АПК).

поставки и интеграцию

с предприятиями других

2. Контрольные показатели реализации Плана

Наименование Единица Текущее Плановый период

контрольного измерения значение 2017 2018 г. 2019 г. 2020

показателя год год

1 2 3 4 5 6 7

Индекс

промышленного

производства

разделу

«обрабатываюпще

производства»

по

к

процентов

102,2 (к

уровню

2014 г.)

135 162 195 250

1 2 3 4 5 6 7

уровню 2015 г.

Ежегодный прирост

промышленного

производства за счет

выпуска

импортозамеп];аюш;ей

и экспортной

продукции

Количество

реализованных

инвестиционных

проектов,

направленных на

освоение

импортозамеш;ающей

и экспортно

ориентированной

продукции

млн руб.

шт.

780 1300 1800 2200 3000

3.

п. Комплекс мер Плана по импортозамещению

Наименование

мероприятия

Вид документа/

наименование

инвестиционного

проекта

Ожидаемый

результат
Срок

Исполнитель

(соисполни

тели)

1 2 3 4 5

Мероприятия общеорганизационного и нормативного характера

Корректировка

действующих

государственных

программ раз

вития

промышленности

Республики

Дагестан с

включением в

них мероприятий

в сфере развития

промышленных

производств

импорто

замещающего

характера

Оказание

содействия в

участии

промышленных

предприятий

Республики

Дагестан в

государственных

программах

Российской

Федерации

Проработка в

федеральных

органах

исполнительной

власти вопросов

увеличения

заданий по

государственном

у оборонному

постановление

Правительства

Республики

Дагестан

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

рост

промышленного

производства в.:

республике по

обрабатывающим

производствам

привлечение

инвестиционных

ресурсов для

проведения

НИОКРи

модернизации

предприятий

увеличение

объемов

производства

продукции, в том

числе по

оборонному

заказу, внедрение

новых видов

высокотехноло-

2017 г. Минпромторг

рд,
органы

исполни

тельной власти

РД

2017-

2020 гг.

2017-

2020 гг.

Минпромторг

РД

Минпромторг

РД,
предприятия

оборонно-

промышлен

ного комплекса

в Республике

Дагестан(по

согласованию)

1 2 3 4 5

заказу гичньЕх;

предприятиям производств и

Республики дальнейшая

Дагестан модернизация

предприятий

Проведение доклад в ежегодное 2017- Минпромторг

мероприятий по Правительство увеличение 2020 гг. рд,
расширению Республики объемов предприятия

рынков сбыта Дагестан производстваза промышлен

импортозамещаю счет освоения ного комплекса

щей новыхизделийи в Республике

промытттпенной комплектуюш;их Дагестан(по

продукции в рамках согласованию)

Республики импортозамеще-

Дагестан ния

Мероприятияпо содействиюреализацииинвестиционныхпроектов

Сопровождение проведение достижение 2017- Минпромторг

проведения опытно- импортонезави- 2019 гг. РД,
опытно-констру конструкторских симостипо ОАО «Завод

кторских работ и работ и освоение основной «Дагдизель»

освоения серийного номенклатуре (по

серийного производства изделий согласованию)

производства нового предприятия,

нового импортонезави- технологическая

импортонезави- симого изделия модернизация

симого изделия предприятия

Сопровождение расширение увеличение 2017- Минпромторг

проекта производства объемов 2019 гг. РД,
расширения винтовых производствас ОАО «Завод

производства скважинных выходомна им. гаджиева»

винтовых насосовдля проектную (по

скважинных нефтедобычи мощность350- согласованию)

насосов для 400 изделийв год

нефтедобычи

Проектное освоение запуск серийного 2017- Минпромторг

сопровождение серийного производства 2019 гг. РД,
инвестиционного производства учебно- ОАО

проекта ОАО учебно- тренировочного «Авиаагрегат»

«Авиаагрегат» по тренировочного комплексаCP-10 (по

освоению авиационного для нужд согласованию)

1
серийного

производства

учебно-

тренировочного

авиационного

комплекса CP-10

для нужд

Минобороны

России

комплексаCP-10

для нужд

Минобороны

России,ОАО

«Авиаагрегат»

Минобороны

России,

увеличение

объемов

производства

Сопровождение освоениеизделийи ежегодное

освоения изделии

и узлов для

авиастроения

Сопровождениеи

освоение

производства 8
импортозамеща

ющих изделий

для авиастроения

Сопровождение

организации

производства

изделия АКУ-5М

ОАО «Концерн

«КЭМЗ»

Сопровождение

организации

производства

серной и азотной

кислот и

концентрирован

ных удобрений на

узлов для

авиастроения

организация

производства

8 импортозамеща

ющих изделий для

авиастроения

организация

производства

изделия АКУ-5М

ОАО «Концерн

«КЭМЗ»

организация

производства

серной и азотной

кислот и

концентрирован

ных минеральных

удобрений на

увеличение

объемов

производства

комплектующих

для авиационной

промышленности

достижение

импортонезави-

симости в

отечественном

авиастроении,

ежегодное

увеличение

объемов

производства

достижение

импортонезави-

симости в

отечественном

авиастроении,

ежегодное

увеличение

объемов

производства

создание новых

импортозамещаю

щих производств,

ежегодное

увеличение

объемов

производства

2017-

2020 гг.

2017-

2018 гг.

2017-

2018 гг.

2017-

2019 гг.

Минпромторг

рд,
ОАО

«Авиаагрегат»

(по

согласованию)

Минпромторг

РД,
ОАО «Концерн

«КЭМЗ»(по

согласованию)

Минпромторг

рд,
ОАО «Концерн

«КЭМЗ»(по

согласованию)

. Минпромторг

рд,
ОАО «Дагфос»

(по

согласованию)

1 2 3 4 5

площадке ОАО площадке

«Дагфос» ОАО «Дагфос»,

отраслевой план

№ 646,
шифр 13X27
ОКПД

25.13.14.132,
доля импортадо

реализации

проекта -

100%, к 2020 г.-

5%

Сопровождение организация расширение 2017- Минпромторг

организации производства производства 2020 гг. рд,
производства колесных востребованной ОАО

колесных тракторовдля импортозаме «Дагагроснаб»

тракторов для А11К, щающей (по

А11К отраслевойплан продукцйи согласованию)

№ 659,
шифр 20СХМ41,

ОК11Д

28.30.23.110,
доля импортадо

реализации

проекта-

45 %, к 2020 г. -
30%

Сопровождение разработка созданиенЬвых 2017- Минпромторг

разработки высокотехнологич импортозаме 2018 гг. рд,
высокотехноло ного щающих ФилиалОАО

гичного масло- маслоочистительно производств. «ШЩ-

очистительного го оборудования ежегодное конверсии»в

оборудованиядля для очисткии увеличение г. Махачкале

очистки и сушки сушкитурбинного объемов ММЗС

турбинного и и производства (по

трансформаторно трансформаторног согласованию)

го масла на АЭС, 0 масла на АЭС,

ГРЭС и ТЭЦ ГРЭСиТЭЦ

Сопровождение разработка создание нЬвых 2017- Минпромторг

разработки центробежных импортозамещаю 2019 гг. рд,
центробежных сепараторови щих производств. ФилиалОАО

1
сепараторов и

бактофуг

производитель

ностью до 15

тонн в час для

изготовления

молочных

продуктов

Сопровождение

разработки и

создания

комплекса машин

для

виноградарства

бактофуг

производительнос

тью до 15 тонн в

час для

изготовления

молочных

продуктов,

отраслевой план

№ 649,
шифр 20МППП15

ОКПД 29.93.11,
28.93.12, 28.93.17,
доля импортадо

реализации

проекта -

65 %, к 2020 г. -
35%

разработкаи

создание

комплексамашин

для

виноградарства,

отраслевойплан

№ 659 дополнен

технологическим

направлением

«Разработкаи

производство

техникии

оборудованиядля

садоводстваи

виноградарства»

приказом

МинпромторгаРД

от 31.05.2016 г.

№ 1791

ежегодное

увеличение

объемов

производства

созданиеновых,

импортозамеш;аю

щих производств,

ежегодное

увеличение

объемов

производства

«НПЦ-

конверсии»в

г. Махачкале

ммзс

(по

согласованию)

2017- Минпромторг

2020 гг. РД,

НПП

«Сельмаш-М»

(по

согласованию),

ОАО

«ДагЗЭТО»(по

согласованию),

ОАО

«Избербашский

радиозавод

им.

Плешакова»

(по

согласованию)

Меры, направленныена реализациюмеханизмаконтроля

Мониторинг

реализации

инвестиционных

проектов

за выполнениемПлана

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

достижение

заявленных

показателей

(результатов)

реализации

ежеквар- Минпромторг

тально РД

Мониторинг

участия в

государственных

программах

Российской

Федерации

Мониторинг

статистической

отчетности по

разделу «обраба

тывающие произ

водства»

Мониторинг

контрольных

показателей

реализации

регионального

плана по

импортозамещен

ию

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

доклад в

Правительство

Республики

Дагестан

инвестиционных

проектов

расширение

участий:

промышленных-

предприятий

республики в

государственных

программах

Российской

Федерации

достижейие

заявленных

показателей

достижение

уровня

контрольных

показателей,

обозначенного в

региональном

плане по

импортозаме-

щению;

раз в

полугодие

ежеме

сячно

ежегодно

Минпромторг

рд

Минпромторг

РД

Минпромторг

РД

ПРИЛОЖЕНИЕ №6

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 11 февраля 2015 г. № 43
(в редакции постановления

Правительства Республики Дагестан

от 9 февраля 2017 г. № 22)
ПОЛОЖЕНИЕ

об Экспертном совете по импортозамещению

в промышленности и агропромышленном комплексе

Республики Дагестан

1. Экспертный совет по импортозамещению в промыпшенности и

агропромышленном комплексе Республики Дагестан (далее - Совет) является

постоянно действующим коллегиальным органом, образованным в целях

обеспечения согласованных действий в сфере импортозамещения, снижения

зависимости отраслей промышленности и агропромышленного комплекса от

импорта, разработки, корректировки и приведения в соответствие с

отраслевыми планами республиканского плана по импортозамещению в

Республике Дагестан.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами

международного права и международного договора Российской Федерации,

федеральным законодательством и законодательством Республики Дагестан, а

также настоящим Положением.

3. Совет не является юридическим лицом.

4. Основной задачей Совета является содействие импортозамещению в

Республике Дагестан.

5. С целью решения возложенной задачи Совет осуществляет следующие

функции:

выработка и рассмотрение предложений, направленных на создание

условий для эффективной реализации государственной политики в сфере

импортозамещения в промышленности и агропромышленном комплексе;

содействие в определении мер, направленных; на удовлетворение

потребностей внутреннего рынка в продукции промышленного и

агропромышленного комплекса российского производства;

содействие в разработке предложений, направленных на повышение

инвестиционной привлекательности проектов в сфере импортозамещения;

принятие мер по обеспечению согласованных действий органов

исполнительной власти Республики Дагестан, федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций по

разработке основных направлений государственной политики в сфере

импортозамещения и реализации мероприятий по указанным основным

направлениям;

проведение экспертизы инвестиционных проектов, участвующих в

реализации республиканского плана по импортозамещению;

осуществление мониторинга реализации республиканского плана по

импортозамещению (с внесением рекомендаций органам исполнительной

власти Республики Дагестан о необходимости принятия конкретных мер,

направленных на улучшение ситуации в сфере реализации инвестиционных

проектов);

выработка рекомендаций о дополнительном включении инвестиционных

проектов в соответствующие планы по импортозамещению и об исключении

инвестиционных проектов из соответствующих планов по импортозамещению.

6. Совет в пределах своей компетенции имеет право запрашивать

необходимые материалы у органов исполнительной власти Республики

Дагестан, предприятий и организаций расположенных на территории

республики, по вопросам, отнесенным к ведению Совета.

7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с поставленной

задачей на основе принципов законности, объективности, независимости и

гласности.

8. Все члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной

основе.

9. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя

Совета, секретарь Совета и члены Совета.

10. Совет формируется из представителей органов исполнительной и

законодательной власти Республики Дагестан, организаций, научных

учреждений, субъектов деятельности в сфере промышленности и

агропромышленном комплексе.

11. Председатель Совета:

председательствует на заседаниях Совета;

определяет направления деятельности Совета;

утверждает план работы Совета;

представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами,

органами местного самоуправления, общественными объединениями,

коммерческими и некоммерческими организациями.

12. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет

заместитель председателя Совета.

13. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку планов работы Совета, материалов к заседаниям

Совета, а также проектов его решений;

информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и

повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми

справочно-информационными материалами;

оформляет протоколы заседаний Совета.

14. Члены Совета участвуют в обсуждении вопросов, вносимых на

заседание, и их подготовке. В случае отсутствия члена Совета на заседании он

вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое учитывается при

принятии решения по рассматриваемым вопросам.

15. Состав Совета утверждается решением Правительства Республики

Дагестан.

16. Заседания Совета проводятся по мере подготовки вопросов,

соответствуюпцих его основным целям и задачам, но не реже двух раз в год, и

считаются правомочными, если на них присзпгствует более половины членов

Совета. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении

вынесенных на заседания Совета вопросов. Решения Совета принимаются

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета

путем открытого голосования. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании Совета является решающим.

17. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым

секретарем Совета и утверждаемым председателем Совета. Решения Совета

носят рекомендательный характер.

18. Решение Совета, принятые в пределах его компетенции, подлежат

направлению в адрес членов Совета, при необходимости -, в адрес

заинтересованных: организаций, органов исполнительной власти Республики

Дагестани органовместногосамоуправления.

19. По решению Совета на заседания могут быть приглашены

представители органов государственной власти Республики Дагестан и органов

местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и

организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а

также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Администрация Главы и Правительства Республики Дагестан.